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Anotace

Tato práce se zabývá vývojem módního průmyslu a módními návrháři, kteří v něm

působí. Praktickou část tvoří tři modely zhotovené z hedvábí doplněné malbou.
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Abstract

This work deals with the development of the fashion industry and fashion designers,

who operate in it. Practical part presents three models made from silk supplemented by

painting.
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1 Úvod

Od počátku věků si lidstvo klade otázky o našem původu, cíli, naší cestě. Pochyby,

myšlenky, činy se odráží ve všem kolem nás. Nejvíce své pocity, ať kladné či záporné na

danou dobu vyjadřují umělci. Díky jejich dílům si můžeme dokreslovat situaci v dané

době. Hledání pátého elementu je pro mne přenesený význam pro vyjádření názoru,

vymezení se jedince ke společnosti. K tomu nám slouží desítky prostředků. Já jsem

osobně zvolila dva: malbu a oděv. Pomocí těchto dvou prostředků se budu snažit ztvárnit

vývoj lidského smýšlení a hledání.

Každý návrhář se snaží vystihnout potřeby zákazníků své doby. Hledají kompromis

mezi svou vizí a soudobou společností. Jména prvních návrhářů jsou známa od konce 19.

století má teoretická část práce tedy začíná v období secese. Budu se snažit představit

módní návrháře, kteří vnesli do oboru nové ideje a inovativní střihy. Při sledování vývoje

dějin odívání se setkáváme s několika paralelními styly zároveň. S mnoha slavnými či

méně známými návrháři, protože svět módy je jedno velké mraveniště, pulzující životem.

V oblasti módy působí nejen návrháři, ale i různí umělci, kteří zasahují do módního

průmyslu, životního stylu a ovlivňují dění kulturního života. Toto velké pozlátko formuje

soudobou společnost. Čím více se přibližujeme k současnosti, tím více stylů mezi sebou

soupeří. Většinou se budu orientovat na okolní svět módy (Francii, Itálii, Anglii a

Ameriku). Není to tím, že by se mi česká móda zdála nezajímavá, avšak je umírněnější,

než v jiných zemích a podřizuje se trendům přicházejících ze světa. Teoretická část bude

končit s nástupem 21. století.

Praktická část by měla obsahovat tři modely z hedvábí a malbou. Modely by měly být

inspirované vývojem lidského smýšlení nad pátým elementem.

9

2 Teoretická část

2.1 Móda po druhé polovině 19. Století

Krásné oblečení plné inspirace, se nachází snad v každé velké epoše dějin. Móda je

však „nemocí“ 19. století. Vzniká ve Francii a jejími tvůrci jsou Frederick Worth, který

jako první signuje modely svou značkou, s Paulem Poiretem, který se nazývá prvním

designerem. Oblečení, jemuž je dána signatura, je součástí značky svého tvůrce. Tvůrce

se tímto mění z obyčejného krejčího (fournisseura) na dámského krejčího (couturiera) a

vytváří módu.
1
Nejhlavnějším znakem módy je její proměnlivost, jakmile „něco“ přijde

do módy, už to v módě není. Intervaly pro módní věci se stále zkracují a opakují se

v pomyslné spirále. Vysokou krejčovinu nazýváme haute couture, kterou na začátku 19.

století předvedli na výstavě v Pavilonu de l’Élegance první designeři. Dnes haute couture

slouží k prezentaci návrhářovy vize, jde o velmi nákladnou a nerentabilní záležitost,

protože modely nebývají vždy nositelné.
2

2.1.1 Mocný nástup módy pod taktovkou Fredericka Wortha

Přenesme se však do druhé poloviny 19. století, kdy Charles Worth (Angličan) se

svým švédským partnerem Otto Boberghem zakládá v Paříži vlastní dílnu. Worth umí sám

ze sebe udělat hvězdu. Lid šílí po jeho oblečení (obr. 1, obr. 2) ač jeho nápady nejsou tak

originální jako prezentace. Worthovi se za druhého císařství daří, také díky kontaktům

jeho manželky. V 60. letech se do řad zákaznic přidává také kněžna Paulina

Metternichová, která Wortha představuje císařovně Evženii. Ta se brzy přidává k jeho

věrným zákaznicím. Worth šil šaty bohatě zdobené kanýry. Oblíbený materiál byl taft,

samet, lyonské hedvábí a dřevěné korálky ovinuté hedvábnou nití. Po pádu císařství v

roce 1870 se místo krinolíny dostává do popředí Worthův inovativní střih plochá sukně s

honzíkem vzadu. Mezi další Worthovi nápady patřila tunika po kolena, nošená přes

dlouhou sukni, kratší krinolína na vycházky a „skopové“ rukávy populární koncem 19.

století. Byl to právě Worth, který jako první předvádí světu ucelené sezónní kolekce. Ty se

poté z Francie dostávají do celého světa. Worthovi obavy z kopírování jsou tak velké, že

prosazuje vznik asociace haute couture fungující dodnes.
3

1 Srov. SEELINGOVÁ, CH.: Století módy 1900 – 1999, s. 9.
2
Srov. JONAS, S.: Móda v proměnách času, s. 41.

3
Srov. BLACKOVÁ, A., CULLENOVÁ O., a kol.: Móda obrazové dějiny oblékání a stylu, s. 199.
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2.1.2 Svěží nástup Secese

Poslední mezinárodní ucelený styl umění u nás pod názvem Secese, což doslova

znamená odtržení se, rozvíjí na přelomu 19. století. Tento styl opravdu vznikl vědomím

odtržením mladých umělců od konzervatismu a historismu. Umělci čerpají inspiraci z

přírody, to není nic nového. Mnoho umělců hledalo inspiraci v přírodě, avšak secese si

hraje s přírodninami a dává jim zcela novou podobu ornamentu. Nejznámějším českým

umělcem tvořícím v secesním stylu byl Alfons Mucha, který se stal známým a

obdivovaným umělcem po celém světě. Muchovi plakáty, malby, grafiky jsou proslavené,

avšak Mucha zasáhl i do světa módy. Vše začalo návrhem na plakát hry Gismonda, ve

které hrála Sarah Bernhardtová, ty proslavily Muchu i Sarah ze dne na den. Sarah

uzavřela s Muchou smlouvu, ta se týkala nejen plakátů, ale i šperků, účesů a kostýmů pro

jednotlivé role. Tato spolupráce vyústila ve hře Dáma s kaméliemi, díky které se Sarah

stala módní ikonou. Její nezapomenutelné splývavé šaty se spoustou záhybů, přesto

jednoduché, byly doplněny výraznými šperky a účesem s liliemi. Nejoblíbenějším

šperkem Sarah byl „hadí náramek“, který pro ni navrhl Mucha a zhotovil Fouquet. Toto

setkání mezi Fouquetem a Muchou nebylo prvním ani posledním. Mucha navrhoval pro

Fouqueta nejen šperky (obr. 3), ale také zařízení pro jeho luxusní obchod na rue Royale.

Mucha zasáhl do všech oborů umění. Ovšem opět mezi sebou bojují dva styly oblékání

„starý“ a nastupující secesní. Korzety, velké sukně, honzíky a pevné účesy proti

uvolněným oděvům. Nastupujícímu novému stylu dominuje silueta S. Splývavé řasené

materiály v pastelových barvách se nápadně podobají dámám z plakátů. Umírněnější oděv

doplňují nejen výrazné šperky, ozdobou oděvu jsou také „šunkové rukávy“ typické pro

tuto epochu dějin. Rukávy jsou bohatě řasené od ramen po lokty, od loktů však látka

elegantně a pevně obepíná ruku až k zápěstí. Největší chloubou každé dámy je však její

klobouk, bohatě zdobený květinami, pouze ten připomíná něco málo z Worthova stylu.
4

Worthova silueta měla úzký vosí pas kontrastující s vycpávkami kolem hýždí. Oděv byl i

po Worthově zásahu pro ženu spíše svěrací kazajkou, tuhé krajkové stojáčky nutily ženu

chodit stále se vzpřímenou hlavou, na které nosila velké klobouky zdobené nejrůznějšími

dekoracemi. Nejdražší ozdobou byla pštrosí péra, která také ukazovala na vysoké

postavení a byla doplňkem pro večerní garderobu. Pravá dáma chodí vždy zahalená od

hlavy až k patě. Šaty na denní nošení byly zhotovovány ze lnu, sametu a vlny. Barvy byly

4
Srov. SALANTOVÁ, J. Od krinolíny k džínsům, s. 139-151.
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spíše tlumené, tmavé či pastelové. Večerní róby musely být z hedvábí, krajky, mušelínu,

tylu, šifonu nebo sametu bohatě zdobené výšivkou a hlubokým dekoltem. Kůže dámy

však byla vidět pramálo.

Také na výstavě r. 1900 nebyl představen nový trend. Důležité bylo uvědomění si


[…]


ní filozofií, průřezově ztvárnila lidské ideje. U posledního modelu jsem místo hedvábí,

použila obalové materiály pro zdůraznění odlišnosti mezi východním a západním smýšle-

ním.

Téma nebylo zcela vyčerpáno, dalo by se více věnovat módě mladých lidí, a jakým

způsobem je ovlivňuje. Móda pro mladé a vliv na ně byla zmíněna pouze okrajově. Díky

této práci jsem se dozvěděla o návrhářích, které jsem před tím neznala.

Módní průmysl zde byl a vždy bude. Zůstává na každém z nás, jaký styl si vybereme

a jestli budeme poslouchat módní kritiky s jejich tyranií. Nejdůležitějším aspektem by

měla být praktičnost oděvu doplněná o estetické cítění. S odstupem času se ohlížíme zpět

a u některých modelů se nám zdá naprosto nemyslitelné, že někdy mohly být v módě.

Samozřejmě mnoho módních návrhářů z minulosti vychází a přetváří ji do nových podob.

Jediné čím jsme omezeni, je naše fantazie. Bez fantazie by umělci ani módní návrháři

netvořili svá velká díla. Mým pátým elementem, který se snažím hledat kolem sebe, je

fantazie.

„Fantazie, to není představovat si, čím by věci mohly být, ale udělat to z nich.“

Karel Čapek

„Fantazie je něco, co si někteří lidé prostě nedovedou představit.“

Gabriel Laub

„Módní je to, v čem člověk dobře vypadá a v čem se dobře cítí.“

Anton Myrer

„Móda je forma ošklivosti tak netolerovatelná, že ji musíme měnit každého půl roku.“

Oscar Wilde
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I. Obrazová příloha k teoretické části: popis + zdroj

Obr 1 Frederick Worth, plášť z roku 1910, SBÍRKA KYOTO CONSTUME

INSTITUTE.: Móda z dějin odívání 18., 19. a 20. století, svazek II., s. 351

Obr 2 Frederick Worth, večerní šaty s bohatou korálkovou výšivkou z 20. Let,

SBÍRKA KYOTO CONSTUME INSTITUTE.: Móda z dějin odívání 18., 19. a 20. století,

svazek II., s. 441

Obr 3 G. Fouquet, secesní šperky, MILLEROVÁ, J.: Secese, s. 149

Obr 4 J. Paquinová, večerní šaty z přelomu tisíciletí, SBÍRKA KYOTO

CONSTUME INSTITUTE.: Móda z dějin odívání 18., 19. a 20. století, svazek II., s. 349

Obr 5 M. Fortuny, variace na delfskou róbu, BLACKOVÁ, A., CULLENOVÁ

O., a kol.: Móda obrazové dějiny oblékání a stylu, s. 237

Obr 6 M. Fortuny, delfská róba z roku 1909, SEELINGOVÁ, CH. Století módy

1900 – 1999, s. 37

Obr 7 M. Fortuny, kalhotový kostým s tunikou z plizovaného hedvábí z roku

1910, SBÍRKA KYOTO CONSTUME INSTITUTE.: Móda z dějin odívání 18., 19. a 20.

století, svazek II., s. 376

Obr 8 M. Fortuny, ve 30. letech navrhuje šaty z potištěného sametu, plizované

hedvábí používá stále na bocích modelu stažené šněrováním, SBÍRKA KYOTO

CONSTUME INSTITUTE.: Móda z dějin odívání 18., 19. a 20. století, svazek II., s. 383

Obr 9 J. Doucet, večerní šaty z přelomu tisíciletí bohatě zdobené ruční krajkou,
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Obr 10 P. Poiret, modely od roku 1906 na jeho ženě Denise, u prvních dvou
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antických soch či múz na amforách, SEELINGOVÁ, CH. Století módy 1900 – 1999, s. 70

Obr 17 M. Vionnetová, večerní kalhotový model z 30. let byl odvážným krokem,
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proměnách času, s. 233
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20. století, svazek II., s. 527

Obr 34 C. Balenciaga, společenské šaty z roku 1950 inspirované Španělskem,

BLACKOVÁ, A., CULLENOVÁ O., a kol.: Móda obrazové dějiny oblékání a stylu, s.

326

Obr 35 Ch. Dior, model z kolekce „New Look“ z roku 1947, SBÍRKA KYOTO

CONSTUME INSTITUTE.: Móda z dějin odívání 18., 19. a 20. století, svazek II., s. 506

Obr 36 Ch. Dior, jemné večerní šaty ze světle růžového saténu a bohatě
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století, svazek II., s. 518

Obr 39 H. de Givenchy, jemné elegantní, krajkové šaty, SEELINGOVÁ, CH.
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88

Obr 51 A. Courrégese, šaty z kolekce 1967, s výrazným plastovým zipem,
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svazek II., s. 659
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II. Obrazová příloha k praktické části

Obr 1 Zkouška barev na hedvábí

Obr 2 Zkouška barev na hedvábí

Obr 3 Zkouška barev na hedvábí

Obr 4 Zkouška barev na hedvábí

Obr 5 Skici

Obr 6 Skici

Obr 7 Skica šatů na modelce: Oheň

Obr 8 Skica šatů na modelce: Voda

Obr 9 Zkouška třetího modelu: Prázdnota
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III. Obrazová příloha k praktické části – konečné modely

Obr 1 Oheň: první typ vázání – pohled na přední díl

Obr 2 Oheň: první typ vázání – boční pohled

Obr 3 Oheň: první typ vázání – pohled na zadní díl

Obr 4 Oheň: druhý typ vázání – tříčtvrteční pohled

Obr 5 Oheň: druhý typ vázání – pohled na zadní díl

Obr 6 Oheň

Obr 7 Voda: pohled na přední díl

Obr 8 Voda: boční pohled

Obr 9 Voda: pohled na zadní díl

Obr 10 Voda

Obr 11 Prázdnota