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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část práce, která má kompilační charakter, podává vcelku ucelené informace o
historii módních trendů a jejich tvůrců, což je doloženo odpovídající kvalitou zdrojů a celkem
slušnou prací s nimi. U praktické práce - modelů šatů prezentuje jako svůj pátý element
fantazii, kterou já u modelů poněkud postrádám, u prvních šatů prvoplánová barevnost a
splývavá tunika moji představu ohně nesplňuje a v šatech Prázdnota cítím bezradnost ve
volbě materiálů i z celkového pojetí motivu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete svůj záměr použít na zdůraznění „východního smýšlení“ obalové materiály.

2.
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